
 

 

 

 
 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43269 
Titolo Progetto: Formarsi al digitale 
CUP:  E34D23006030006      Al Commissario Straordinario 

Al D.S.G.A.  
Al sito web - All’albo on-line - Agli atti 

 
Oggetto: Decreto di assunzione in Bilancio del Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) – Codice  Progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-43269  -  Titolo  Progetto:  Formarsi  al  digitale -  
CUP:  E34D23006030006.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”,  
  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 





VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 
di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 
  
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 
29 ottobre 2021, n.25; 
 
VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;  
 
VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO il D.M. 66/2023 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” (D.M. 66/2023) Codice Avviso M4C1I2.1-2023-1222-P-44241 – finanziato dall’Unione Europea – 
Next GenerationEU – Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale;  
 

VISTA la circolare del 27 aprile 2023, n. 19, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Utilizzo del sistema ReGiS per gli adempimenti PNRR e modalità di 

attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU”;  

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 

e del merito Prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario 
Straordinario con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la delibera  del Collegio Docenti  nr.2 del 23/02/2024 di adesione al progetto PNRR di cui al DM 

65/2023;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.  175 del  29/02/2024 di adesione al progetto PNRR  di cui 
al DM 65/2023  – Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale;  
 

VISTO il Progetto predisposto dal CPIA Centro Levante PNRR M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023); 



 
TENUTO CONTO che l’allegato 1 del D.M. 66/2023 assegna a questa Istituzione Scolastica il finanziamento di 

€   20.033,00 per la realizzazione dell’Intervento M4C1I2.1-2023-1222;  

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera 

n.  170 del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 30/01/2024) e 

successive modifiche; 

VISTO l'Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione Prot. n.  003953 del 03/03/2024  per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Formarsi al digitale”, 
CUP: E34D23006030006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 
2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023); 
  
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

DECRETA 

l’assunzione in Programma annuale esercizio finanziario 2024, del seguente Progetto rientrante nell’ambito 

delle azioni finanziate con il Piano PNRR:  

Codice nazionale e titolo del 
progetto 

Tipologia dell’intervento Codice CUP Importo 
autorizzato 

 
M4C1I2.1-2023-1222-P-43269 
Formarsi al digitale 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 
E34D23006030006 

 
€ 20.033,00 

 
e di iscrivere il relativo finanziamento, come segue: 
ENTRATE - aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” - voce 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
Europea” - sottovoce 04 “Next generation EU - PNRR - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale D.M. 66/2023”  
SPESE - aggregato A Attività - voce 03 Didattica, - sottovoce 14 “PNRR – Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale D.M. 66/2023 – Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-43269 - CUP: E34D23006030006”. 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti 
contabili e di gestione nel Programma Annuale 2024.  
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo e nella sezione Amministrazione 
Trasparente.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
          Michele Raggi 
Documento firmato digitalmente  

      


		2024-03-11T14:28:32+0100
	MICHELE RAGGI




